Página 1 de 2

CONVOCAÇÃO 012/2017-CODIR
REUNIÃO ORDINÁRIA 009/2017

O Presidente do Colégio de Dirigentes do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul, no

uso das suas atribuições legais, convoca os membros deste colegiado, para reunião a ser realizada
em:

Data: 13 de dezembro de 2017
Horário: 14h
Endereço: Rua Ceará, 972 – Bairro Santa Fé – Campo Grande/MS.

PAUTA DA SESSÃO

I. Expediente:

- Justificativa de ausências.
- Apreciação das atas das reuniões anteriores.
- Informes da Presidência.
  • Apresentação do Processo n° 23347.015477.2017-21 – Homenagem Póstuma.

         Apresentação: Luiz Simão Staszczak
  • Apresentação do Processo n° 23347.009414.2016-54 – Manual de procedimentos e
rotinas de conservação e manutenção predial.

         Apresentação: José Jorge Guimarães Garcia
• Escolha dos representantes do Codir para a nova composição do Conselho Superior.

II.  Ordem do Dia:

1. Apresentação, discussão e encaminhamento do Processo n° 0103786.00000035/2017-03 -

Programa Institucional de Ensino, Pesquisa e Inovação (Piepi).
Relatoria: Matheus Bornelli de Castro

2. Apresentação, discussão e encaminhamento do Processo n° 0103785.00000065/2017-74 -

Regulamento para Emissão, Registro e Expedição de Certificados e Diplomas do IFMS.

  Relatoria: Nilson Oliveira da Silva

3. Apresentação, discussão e encaminhamento do Processo n° 0103786.00000016/2017-77 /

23347.008638.2017-20 - Requerimento de revisão textual do Regimento Interno da Comissão

Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação

(CIS) do IFMS.

  Relatoria: Claudio Zarate Sanavria

Página 2 de 2

4. Apresentação, discussão e encaminhamento do Processo n° 0105188.00000008/2017-83 -

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Espanhol

Primeira Etapa Institucional.

  Relatoria: Rosane Fernandez  Brito

5. Apresentação, discussão e encaminhamento do Processo n° 0105188.00000094/2017-07 -

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Espanhol

Segunda Etapa Institucional.

  Relatoria: Sandro Moura Santos

6. Apresentação, discussão e encaminhamento do Processo n° 0105188.00000004/2017-22 -

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Inglês Primeira

Etapa Institucional.

  Relatoria: Ápio Carnielo e Silva

7. Apresentação, discussão e encaminhamento do Processo n° 0105188.00000005/2017-13 -

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Inglês Segunda

Etapa Institucional.

  Relatoria: Carlos Vinícius da Silva Figueiredo

III. Comunicações dos Membros do Codir
IV. Encerramento

Campo Grande, 29 de novembro de 2017.

Atenciosamente,

Patrícia Inês Marques
Secretária do Colégio de Dirigentes

 (Portaria/IFMS nº 889/2015)